Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Pescas

Deputado Pedro do Carmo

ASSUNTO: Audição ao novo Presidente da FlorestGal, Professor Doutor José de Jesus Gaspar

Exmo. Sr. Presidente,

Depois de a dias 12 do mês de outubro do passado ano, o Governo ter demitido o então

presidente da FlorestGal, Eng.º. Rui Gonçalves, que dessa forma apenas exerceu o cargo

durante pouco mais de um ano, aguardou-se durante longo tempo, com expectativa e

ansiedade, a nomeação de um novo presidente para a empresa pública de gestão e

desenvolvimento florestal.

Tanto quanto veiculado recentemente nos mais variados meios de comunicação social

nacionais, essa mesma nomeação já aconteceu, e desta feita foi eleito para a presidência do

Conselho de Administração da empresa, em sequência de processo de recrutamento aberto

para o cargo e após obtenção de parecer favorável da CReSAP, o Professor Doutor José de

Jesus Gaspar, com efeitos a contar desde o passado dia 1 de junho.

Neste sentido, e atendendo às vicissitudes que caracterizaram o mandato do anterior

presidente, bem como algumas críticas ou considerações que tendo sido feitas num célebre

artigo de opinião, chegaram mesmo a ser apontadas na imprensa como motivação para o seu

despedimento, importa agora saber em que ponto encontrou José de Jesus Gaspar a empresa

a que agora preside e o seu cargo que esteve vários meses em vacatura, qual o projecto de

liderança que pretende aportar à empresa, bem como os objectivos e metas a que se propõe

atingir.

Para tal, crê-se que nenhuma outra sede será tão indicada para a referida auscultação como

a Comissão De Agricultura e Pescas, junto dos deputados que legitimados em sufrágio popular

e no âmbito das suas atribuições, são nessa medida parte interessada no conhecimento de

toda a estratégia que o novo Presidente da FlorestGal agora empreenderá.

Aprovado, por unanimidade, na reunião
de 12.07.2023.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido CHEGA vem requerer a audição ao novo Presidente da FlorestGal, Professor Doutor

José de Jesus Gaspar.

Palácio de São Bento, 20 de junho de 2023

O Deputado do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Frazão